

Số: 153 /KH-BCĐ

Hón Quán, ngày 15 tháng 8 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Sàn Giao dịch việc làm cho thanh niên, người lao động huyện Hón Quán năm 2016

Căn cứ Kế hoạch số 152 /KHPH-BCĐ-TTĐVVL ngày 15/8/2016 của Ban Chỉ đạo Chiến lược phát triển thanh niên huyện Hón Quán và Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bình Phước về tổ chức Sàn Giao dịch việc làm cho thanh niên, người lao động huyện Hón Quán năm 2016. BCĐ Chiến lược phát triển thanh niên (PTTN) huyện Hón Quán xây dựng kế hoạch thực hiện, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích:

- Nhằm tuyên truyền cho Đoàn viên thanh niên (ĐVTN) về các chính sách của Đảng, chủ trương của Nhà nước về nghề nghiệp, lao động việc làm, bảo hiểm thất nghiệp và xuất khẩu lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

- Thực hiện tốt việc hỗ trợ thanh niên học nghề, tạo việc làm giai đoạn 2016-2020; tạo điều kiện cho thanh niên tìm việc làm phù hợp với trình độ, nguyện vọng và sở trường; nâng cao nhận thức cho thanh niên trong việc chọn nghề, tìm việc làm, đặc biệt là các đối tượng thanh niên nông thôn.

##### 2. Yêu cầu:

- Tư vấn, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động phải chú ý các ngành, nghề mới, phù hợp với thanh niên và địa phương.

- Các nội dung, hoạt động phối hợp phải được tổ chức hiệu quả, thiết thực và phù hợp với yêu cầu công tác tuyên truyền và tình hình thực tế tại địa phương.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 08h00', ngày 11/9/2016 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Khu làm việc Khối Đoàn thể, Trung tâm Hành chính huyện Hón Quán, tỉnh Bình Phước.

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Ban Chỉ đạo Chiến lược PTTN huyện Hón Quán giao:

##### 1. Huyện Đoàn:

- Chủ trì, tham mưu Ban Chỉ đạo Chiến lược PTTN huyện phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức tốt Sàn giao dịch việc làm.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cho hoạt động.

- Chuẩn bị nội dung tư vấn việc làm thuộc chuyên môn do Huyện Đoàn quản lý.

- Quản lý đoàn viên, thanh niên tham gia buổi tư vấn, giới thiệu việc làm.

**2. Phòng Nội vụ huyện:** Cử lãnh đạo tham gia tư vấn, trao đổi các nội dung về Chiến lược phát triển thanh niên; những chủ trương, chính sách của huyện liên quan đến chính sách, công tác quản lý thanh niên.

**3. Phòng Lao động, Thương binh & Xã hội huyện:**

- Cử lãnh đạo tham gia tư vấn, trao đổi các nội dung về việc làm cho thanh niên;

- Thông tin những chủ trương, chính sách của huyện liên quan đến chính sách lao động, việc làm, bảo hiểm thất nghiệp cho thanh niên.

- Thông tin về các thị trường lao động, các chính sách về lao động, việc làm cho thanh niên.

**4. Trung tâm VH-TT huyện:** Chuẩn bị và đảm bảo âm thanh cho hoạt động.

**5. Ban Chỉ đạo Chiến lược PTTN các xã, các Trường THPT:**

- Căn cứ nội dung kế hoạch, thông báo rộng rãi đến đông đảo nhân dân, thanh niên biết, đến tham gia Sàn giao dịch.

- Ban Chỉ đạo Chiến lược PTTN các xã chọn cử 25 thanh niên tham gia Sàn giao dịch việc làm, trong đó có cử 01 cán bộ xã Đoàn làm trưởng đoàn, 01 cán bộ quản lý nhà nước về thanh niên làm phó đoàn để quản lý, dẫn đoàn của xã tham gia Sàn giao dịch việc làm. Đề nghị Ban Chỉ đạo Chiến lược PTTN xã lập danh sách gửi về Ban Chỉ đạo Chiến lược PTTN huyện (qua Huyện Đoàn) trước ngày 05/9/2016. Ưu tiên lựa chọn những bạn thanh niên chưa có việc làm tham gia Sàn giao dịch. Thông báo đến các bạn có thể chuẩn bị hồ sơ xin việc (*theo mẫu hiện hành*) mang đến Sàn giao dịch để có thể liên hệ, trao đổi với các Công ty, doanh nghiệp để tìm cơ hội cho mình có một việc làm.

- Đoàn Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh: cử 150 thanh niên và Trường THPT Trần Phú cử 50 thanh niên lớp 11 và lớp 12 tham gia Sàn giao dịch việc làm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổ chức Sàn Giao dịch việc làm cho thanh niên, người lao động huyện Hớn Quản năm 2016. Đây là một trong những hoạt động đầy ý nghĩa cho thanh niên Hớn Quản của Ban Chỉ đạo Chiến lược PTTN huyện năm 2016, đề nghị các đơn vị nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở LĐ, TB&XH; Sở Nội vụ, Tỉnh Đoàn (b/c);
- Huyện ủy, UBND huyện (b/c);
- TT Dịch vụ việc làm tỉnh (b/c);
- Ban Chỉ đạo CLPTTN huyện (t/h);
- Ban Chỉ đạo CLPTTN xã (t/h);
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Vũ Long Sơn**